

# INDIAN COUNCIL OF AGRICULTURAL RESEARCH Krishi Bhawan, New Delhi-110 001

Dr.Shiv Prasad Kimothi ADG (Coordination), ICAR, Krishi Bhawan, New Delhi

F. No. 65-1/2020-A.C. Dated: 5<sup>UC</sup>Jan 2021

Dear Sir,

With the approval of the Competent Authority of DARE/ICAR, the existing ICAR Awards have been revised extensively and categorized into four broad categories of **National Awards for Excellence in Agriculture**. These awards consist of a total number of 16 awards viz.; i) National Award for Excellence for Agricultural Institutions (3 awards) ii) National Award for Excellence in Agricultural Research (5 awards) iii) National Award for Application of Agricultural Technologies (4 Awards) and iv) National Award for Innovations and Technology Development by Farmers (4 Awards).

A copy of announcement of **ICAR Awards-2020** is attached. We request you to provide wide publicity to the announcement. The details regarding application form, eligibility and other relevant aspects can be accessed from the ICAR website (<a href="www.icar.org.in">www.icar.org.in</a>).

With kind regards,

Yours faithfully,

(SHIV PRAŞAD KIMOTHI)

#### Encl: a/a

- Secretaries, Dept. of Higher Education/ Dept. of Statistics/ DSIR/ Dept. of Non-Conventional Energy Resources/ DWR/ DRD/DAC/DAHD & F/ DST Dept. of Bio-Technology/ Ministry of Environment & Forest, Govt. of India.
- 2. Secretaries of Agriculture, Horticulture, Fisheries, Animal Husbandry of all the States of India.
- 3. Commissioners (Agriculture/ Horticulture/Fishery/Animal Husbandry), Govt. of India
- 4. All DDGs/ ADGs of ICAR
- 5. All Vice-Chancellors of Agricultural/ Animal /Fisheries/ Horticulture Universities
- 6. All Vice-Chancellors of Central Universities
- 7. Directors of all ICAR Institutes/ ZPDs/ PCs
- 8. D.G., CSIR/ ICMR
- 9. Chairman, UGC
- 10. Directors CSIR Institutes/ IITs/ IISc/TIFR
- 11. Presidents NAAS, NASI., INSA
- 12. Presidents/ Secretaries of Professional Societies
- 13. Director, DKMA-for uploading in ICAR website
- 14. CPRO, ICAR with a copy of the draft advt. for advertising in leading newspapers

The Indian Council of Agricultural Research under Department of Agricultural Research and Education, Govt. of India, New Delhi announces the following National Awards for Excellence in Agriculture-2020

## 1: National Award for Excellence for Agricultural Institutions:

- 1.1 Sardar Patel Outstanding ICAR Institution Award 2020: To recognize outstanding performance by the ICAR institutes, DUs of ICAR, CAUs and State Agricultural Universities, 3 Awards of Rs. 10.00 lakh each, Citation, Certificate and a Shield shall be given to two ICAR Institutes/NRC/Project Directorates/ National Bureaus (one large and one small Institute each) and one State Agricultural University/DU/CAU. Applications/Nominations must be submitted in the recommended format and should be duly authenticated/forwarded by the competent forwarding/Nominating authority. Self-nomination by the Director/ Vice Chancellor supported by proper documentary evidence of the achievements claimed, shall also be permitted. (Category of Award: A-1).
- 1.2 Chaudhary Devi Lal Outstanding All India Coordinated Research Project Award, 2020: To incentivize the outstanding performance of AlCRPs in terms of linkages and research output and its impact, one annual award of Rs. 3.00 lakh (Rs. 2.00 lakh for the main coordinating unit and Rs. 1.00 lakh for the best coordinating Centre) in cash, Citation, Certificate and a plaque shall be given to the selected AlCRP(s). All the AlCRPs, which have been in operation for at least 10 years can apply for the award. Applications/Nominations must be submitted in the recommended format and should be duly authenticated/forwarded by the competent forwarding/Nominating authority who may give a clear-cut recommendation regarding the most significant achievements made by the AlCRP and the best coordinating Centre identified for the award. Self-nominations by the Project Coordinators supported by proper documentary evidence of the achievements claimed, shall also be permitted. (Category of Award: A-2).
- 1.3 Pandit Deendayal Upadhyay Krishi Vigyan Protshahan Puraskar2020: This award has been instituted to promote healthy competition among Krishi Vigyan Kendras (KVKs) at National Level for application of science and technology in agriculture. All KVKs are eligible for the award. Three awards at National level shall be given with total prize money of Rs.25.0 lakh (I-Rs.10.00 Lakhs, II-Rs.8.00 Lakhs, III-Rs.7.00 Lakhs) besides Shield, Certificate and Citation. The designated nominating authority may submit the applications/nominations in the recommended format after authentication and giving clear-cut recommendation regarding the most significant contributions made by the concerned KVK. Self-nomination by KVK Coordinator supported by proper documentary evidence of the achievements claimed, shall also be accepted. (Category of Award: A-2)

### 2: National Award for Excellence in Agricultural Research

- 2.1: ICAR Norman Borlaug Award:ICAR-Norman Borlaug Award has been instituted to recognize the outstanding achievements of a scientist, who may have provided a breakthrough in the field of agriculture and created high potential value for the future transformation of the Agricultural sector in the country. Frequency of this award is once every 5 years. All Indian Scientists working in any discipline of agricultural and allied sciences having reasonable time left for superannuation and not necessarily confined to National Agricultural Research System with original path-breaking research output are eligible. The nominations for the awards shall be submitted in the prescribed pro-forma. The award carries a cash prize of Rs.10.00 lakh besides Memento, Certificate and Citation. Apart from this, the selected scientist would be given a research contingency grant of Rs.30.00 lakh per year for carrying out challenge research project in an area identified mutually by the scientist and the ICAR, which will have specified objectives and goals. Grant would be admissible for a maximum of five years, subject to annual review and favorable recommendation by a committee of experts set up for the project. (Category of Award: A-1).
- 2.2: Rafi Ahmed Kidwai Award for Outstanding Research in Agricultural Sciences, 2020: This Award is open to Agricultural Scientists who may have made outstanding contributions in research in agricultural and allied sciences &is basically aimed at incentivizing the excellence in agricultural research. A total of four awards, one in each broad discipline categories, viz; Crop & Horticultural Sciences, Animal & Fisheries Sciences, Natural Resources Management & Agricultural Engineering and Social Sciences are to be given annually. Each award carries a cash prize of Rs. 5.00 lakh in addition to the Memento, Certificate & Citation given annually. All Indian scientists engaged in agricultural research and overseas Indian scientists working in the areas relevant to Indian agriculture are eligible. Competent forwarding/nominating authority may give precise statement of the most significant contributions made by the concerned scientist along with a clear-cut recommendation. Besides, self-nomination by the outstanding scientists, supported by proper documentary evidence, shall also be permitted. (Category of Award: A-1).
- 2.3: Lal Bahadur Shastri Outstanding Young Scientist Award, 2020: This award is given to talented young scientists to recognize their outstanding original research contribution. A total of four awards, one in each broad discipline categories, viz; Crop & Horticultural Sciences, Animal & Fisheries Sciences, Natural Resources Management& Agricultural Engineering and Social Sciences are given annually under this award. An individual award of Rs.1.00 lakh in cash and a challenge project for three years with budgetary provision of Rs.10.00 lakh per year+ Rs. 5.00 lakh for foreign training (upto 3 months), if deemed necessary by the ICAR is given in this award besides Certificate & Citation. The challenge project and foreign training will be administered/monitored by the concerned subject matter Division of ICAR. All young scientists who possess a doctoral degree and are below forty years of age (on 1st January 2020) and hold a regular teaching, research, extension education job in the ICAR-SAU system of institutions and engaged in research allied sciences for at least five years continuously and eligible. Nominations/Applications may be submitted in the recommended format by the designated nominating/forwarding authority who may give clear cut recommendation regarding the most significant contributions made by the nominated scientist. Besides, self-nomination by the outstanding scientists, supported by proper documentary evidence, shall also be permitted. (Category of Award: A-2).

- 2.4: Panjabrao Deshmukh Outstanding Woman Scientist Award, 2020: This Award is exclusively meant for individual Women Scientists. One award shall be given annually to recognize the excellence by the outstanding Indian Woman Scientist in any of the core areas of agricultural research. All women scientists engaged in research in agricultural and allied subjects /extension in a recognized institution within and outside ICAR/NARS are eligible for this award. The award consists of Rs.1.00 lakh in cash, Certificate & Citation. Nominations/Applications may be submitted in the recommended format. The nominating/forwarding authority may give clear cut recommendation regarding the most significant contributions made by the concerned woman scientist. Besides, self-nomination by the outstanding scientists, supported by proper documentary evidence, shall also be permitted. (Category of Award: A-2).
- 2.5: Jawaharlal Nehru Award for P.G. Outstanding Doctoral Thesis Research in Agricultural and Allied Sciences, 2020: In order to promote high quality doctoral thesis research in priority/frontier areas of agriculture and allied sciences, ICAR has instituted Jawaharlal Nehru Award for P.G. Outstanding Doctoral Thesis Research in Agricultural and Allied Sciences. The award, given annually, shall comprise of 4 awards (From Crop/Horticulture, Natural Resources Management/Agricultural Engineering, Animal/ Fisheries Sciences, and Social Sciences) of Rs. 50,000/-in cash, Citation, Certificate and silver medal (gold polished) each for the outstanding original doctoral research work in agriculture and allied sciences. This award is meant exclusively for the doctoral thesis related to agricultural sciences from Indian Universities. The Ph.D. degree/provisional degree for this award must have been awarded during the year preceding the year of the award i.e. 2019. Applicant must have evidence of publication of at least 2 good research papers from his/ her doctoral research work in the form of published paper/ certificate of acceptance in a reputed journal having NAAS rating of ≥ 6.Applications/Nominations must be submitted in the recommended format together with a copy of the Doctoral Thesis duly authenticated and forwarded by the competent forwarding/nominating authority who may give clear cut recommendation regarding the most significant contributions made by the concerned scholar. Self-nomination by the outstanding scholars, with proper documentary evidence, shall also be permitted. (Category of Award: A-2).

# 3. National Award for Application of Agricultural Technologies

3.1 Nanaji Deshmukh ICAR Award for Outstanding Interdisciplinary Team Research in Agricultural and Allied Sciences, 2020: ICAR has constituted the Nanaji Deshmukh ICAR Award for Outstanding Interdisciplinary Team Research in Agricultural and Allied Sciences to recognize, encourage and promote the interdisciplinary research in the country. One award (across all streams of agricultural sciences) would be given annually. All agricultural scientists engaged in interdisciplinary team research in India in the specified subject areas are eligible. The team must have scientist-level representation from a minimum of three well-recognized disciplines. They must have been working on an integrated research project dealing with an inherently interdisciplinary problem in a system based, problem solving mode. The award is not limited to National Agricultural Research System (NARS) and Agricultural Scientists outside NARS are also eligible. Award would carry a cash prize of Rs. 5.0 lakh besides, Memento, Certification and Citation. Nominations must be submitted in the recommended format and should be duly authenticated and forwarded by the competent forwarding authority who may give clear cut recommendation regarding the most significant contributions made by the team of scientists. Self-nomination by the leaders of outstanding team of scientists, duly supported by proper documentary evidence, shall also be permitted. (Category of Award: A-2).

- 3.2 Fakhruddin Ali Ahmed Award for Outstanding Research in Tribal Farming Systems, 2020: The award is primarily meant for any person or team (with two or three associates, if any) engaged in applied research and its applications in tribal areas of the country aimed at improving the biological resources and livelihoods or in original work directly applicable to tribal farming system. One award with the value of Rs.1.00 lakh in cash, Memento, Certificate and Citation + provision of equal amount for study on related subject in geographical area of work shall be given for a year. Nominations must be submitted in the recommended format and should be duly authenticated and forwarded by the competent forwarding authority who may give clear cut recommendation regarding the most significant contributions made by the concerned scientist/team. Besides, self-nomination by the outstanding scientists, supported by proper documentary evidence in support of the claimed achievements, shall also be permitted. (Category of Award: A-2).
- 3.3 Swami Sahajanand Saraswati Outstanding Extension Scientist Award, 2020: This award is exclusively meant for individual extension scientist/teacher for excellence in agricultural extension methodology and education work. One individual award is to be given annually which consist of Rs.1.00 lakh in cash, Memento, Certificate and Citation. The award has been assigned across the disciplines in agriculture & allied sciences. Nominations must be submitted in the recommended format and should be duly authenticated and forwarded by the competent forwarding authority who may give clear cut recommendation regarding the most significant contributions made by the concerned scientist. Besides, self-nomination by the outstanding scientists, with proper documentary evidence in support of the claimed achievements, shall also be permitted. (Category of Award: A-2).
- 3.4 Vasantrao Naik Award for Outstanding Research Application in Dry Land Farming Systems, 2020:Vasantrao Naik Award for Outstanding Research Application in Dry Land Farming Systems is given annually to promote outstanding research and application in dry land farming systems & water conservation. One award is given which consists of Rs. 1.00 lakh in cash, Certificate and Citation. All agricultural and allied scientists engaged in research/ technology application work in dry land farming in India are eligible for the award. The award is also open to inter-disciplinary team of the scientists consisting of up to six scientists. Applications must be submitted in the recommended format and should be duly authenticated and forwarded by the competent forwarding authority who may give clear cut recommendation regarding the most significant contributions made by the concerned scientist. Besides, self-nomination by the outstanding teams of scientists, with proper documentary evidencein support of the claimed achievements, shall also be permitted. (Category of Award: A-2).

# 4. National Award for Innovations and Technology Development by Farmers

4.1 Jagjivan Ram Abhinav Kisan Puruskar /Jagjivan Ram Innovative Farmer Award,2020:To recognize the outstanding contributions of innovative farmers for initiatives in development adoption, modification and dissemination of improved technology and practices for increased income with sustainability, 3 annual national awardsare instituted with cash prize of Rs.1.00 lakh each besides Memento, Certificate & Citation + equal amount of travel grants across the country to promote his achievement are given to farmers at national level. Designated nominating/forwarding authorities may nominate the farmers in their respective areas of jurisdiction and submit the duly completed and authenticated nomination to the Council. Nominating authority may provide a clear-cut recommendation highlighting the contributions made by the nominee and giving full justification for the nomination. (Category of Award: A-2).

- 4.2 N.G. Ranga Farmer Award for Diversified Agriculture, 2020:To recognize outstanding contribution of innovative farmers for diversified agriculture, one annual award of Rs.1.00 lakh in in cash besides Memento, Certificate & Citation in aspects related to the Diversification of Agriculture is given. Designated nominating/ forwarding authorities may nominate the farmers in their respective areas of jurisdiction and submit the duly completed and authenticated nomination to the Council. All farmers selected for ICAR Awards earlier and meeting the criteria of this award are also eligible. Nominating authority may provide a clear-cut recommendation highlighting the contributions made by the nominee and giving full justification for the nomination. (Category of Award: A-2).
- 4.3 Haldhar Organic Farmer Award, 2020:To recognize outstanding contribution of organic farmers ICAR has instituted an award titled Haldhar Organic Farmer Award. The award is annual in nature and carries cash award of Rs.1,00,000/- (Rupees One Lakh only)besides Memento, Certificate & Citation. Any organic certified farmer/ grower in organic farming and related activities in field crops/ horticultural crops/ medicinal crops/ milk production etc., with an experience of 5 years in organic farming including certification period is eligible. Nominations must be submitted in the recommended format and should be duly authenticated and forwarded by the competent forwarding authority who may give clear-cut recommendation highlighting the contributions made by the nomineeand giving full justification for the nomination. (Category of Award: A-2).
- 4.4. Pandit Deendayal Upadhyay Antyodaya Krishi Puruskar,2020:To recognize the contributions of marginal, small and landless farmers for developing sustainable integrated models of farming, the ICAR has instituted Pandit Deen Dayal Upadhyay Antyodaya Krishi Puruskar annually. Three awards comprising of Rs.1,00,000/- (Rupees One Lakh only) besides Memento, Certificate & Citation are to be given annually. Nominating authority may put on record a clear-cut recommendation highlighting the contributions made by the nominee and giving full justification for the nomination. (Category of Award: A-2).

### General:

- 1. The prescribed eligibility criteria, the guidelines and the pro-forma for applying for these awards may be downloaded from the ICAR website (<u>www.lcar.org.in</u>). The applicants/ suitable nominating authorities are required to submit their applications/nominations in PDF format (in concise form not exceeding 25-30 typed pages-highlighting the significant achievements, Citation (where applicable), awards/ recognitions earned and other important details as required as per the application format) on ICAR Award e-mail: (<u>Icar-award2018@gov.in</u>). A hard copy of the application along with Annexures in support of the achievements may also be submitted. The application(s)/nominations with complete documents, duly forwarded and recommended by the appropriate authority should be sent to Assistant Director General (Coordination), ICAR, Room No. 204A, Krishi Bhawan, Dr.Rajendra Prasad Road, New Delhi-110001 to reach him on or before 28.2.2021. The candidates and forwarding nominating authorities are also required to provide contact details along with mobile No. and e-mail for verification.
- Each candidate/team will be judged based on the originality and/or the applied value of the research work/investigations as revealed in the documents submitted by him/her/them. In all matters relating to the award, the decision of the Council shall be final and no correspondence on this account will be entertained.

\*\*\*\*

# не эт п ІСА В

## भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद

INDIAN COUNCIL OF AGRICULTURAL RESEARCH कृषि भवन, डा. राजेन्द्र प्रसाद मार्ग, नई दिल्ली-110001

Krishi Bhawan, Dr. Rajendra Prasad Road, New Delhi 110 001

डा. शिव प्रसाद किमोठी सहायक महानिदेशक (समन्वय), नई दिल्ली

फा.सं. 65-1/2020-ए.सी. दिनांक 11 जनवरी, 2021

प्रिय महोदय,

डेयर/भाकृअप के सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से मौजूदा भाकृअप पुरस्कार का व्यापक रूप से संशोधन हुआ है और उनको निम्निलिखित कुल 16 पुरस्कारों सिहत कृषि में उत्कृष्टता के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार के 04 वृहत वर्गों में वर्गीकृत किया गया है अर्थात: (i) कृषि संस्थानों के लिए उत्कृष्टता हेतु राष्ट्रीय पुरस्कार (3 पुरस्कार) (ii) कृषि अनुसंधान में उत्कृष्टता के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार (5 पुरस्कार) (iii) कृषि प्रौद्योगिकी के अनुप्रयोग के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार (4 पुरस्कार) (iv) किसानों द्वारा नवोन्मेष एवं प्रौद्योगिकी विकास के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार (4 पुरस्कार)।

भाकृअप पुरस्कार-2020 की घोषणा की प्रति संलग्न है। हम घोषणा के वृहत प्रचार का आपसे अनुरोध करते हैं। अन्य विवरण एवं आवेदन पत्र आदि भाकृअप वेबसाइट <u>www.icar.org.in</u> से डाउनलोड किया जा सकता है।

भवदीय (शिव प्रसाद किमोठी)

संलग्नक: उपर्युक्त के अनुसार

- 1. सचिव, उच्चतर शिक्षा विभाग/सांख्यिकी विभाग/डीएसआईआर/गैर-प्रारंपरिक ऊर्जा स्रोत विभाग/डी डब्ल्यू आर/ डीआरडी/डीएसी/डीएएचडी एवं एफ/डीएसटी/जैव प्रौद्योगिकी विभाग/पर्यावरण एवं वन मंत्रालय
- 2. भारत के राज्यों के कृषि, बागवानी, मतस्य पालन, पशुपालन के सचिव
- 3. आयुक्त (कृषि/बागवानी/मात्स्यिकी/पशुपालन), भारत सरकार
- 4. भाकृअप के सभी उप महानिदेशक/सहायक महानिदेशक
- 5. कृषि/पशु/मात्स्यिकी/बागवानी विश्वविद्यालयों के सभी क्लपति
- 6. केन्द्रीय विश्वविद्यालयों की सभी कुलपति
- 7. भाकृअप/ATARI के सभी निदेशक
- 8. महानिदेशक सीएसआईआर/आईसीएमआर
- 9. अध्यक्ष, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग
- 10. सीएसआईआर संस्थानों/आईआईटी/आईआईएससी/टीआईएफआर के निदेशक
- 11. एनएएएस, एनएएसआई, आईएनएसए के अध्यक्ष
- 12. प्रोफेशनल सोसायटी के अध्यक्ष/सचिव
- 13. निदेशक, डीकेएमए-भाकृअप वेबसाइट में अपलोड करने हेतु
- 14. सीपीआरओ, भाकृअप को विज्ञापन प्रारूप की एक प्रति के साथ प्रमुख समाचार पत्रों में विज्ञापन हेतु।

कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग, भारत सरकार, नई दिल्ली के तहत भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद द्वारा कृषि में उत्कृष्टता के लिए निम्नलिखित राष्ट्रीय पुरस्कार की घोषणा की जाती है।

- अन्त्राय पुरर्वी. कृषि संस्थानों की उत्कृष्टता के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार:
- 1.1 सरदार पटेल उत्कृष्ट भाकृअप संस्थान पुरस्कार 2020: भाकृअनुप संस्थानों, भाकृअनुप के मानद विश्वविद्यालयों, केंद्रीय कृषि विश्वविद्यालयों तथा राज्य कृषि विश्वविद्यालयों के उत्कृष्ट प्रदर्शन को मान्यता प्रदान करने हेतु भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद द्वारा तीन वार्षिक पुरस्कार (रू. 10.00 लाख की नकद पुरस्कार राशि, प्रशस्ति पत्र तथा शील्ड (shield) प्रति पुरस्कार) सृजित किये गये हैं। इनमें से दो पुरस्कार भाकृअप के दो संस्थानों/एनआरसी/परियोजना निदेशालयों/राष्ट्रीय ब्यूरो (एक बड़े और एक छोटे संस्थान) तथा एक राज्य कृषि विश्वविद्यालय/मानद विश्वविद्यालय/केंद्रीय कृषि विश्वविद्यालयों को दिये जायेंगे। सभी आवेदन निर्धारित प्रपत्र में प्रस्तुत किए जाने चाहिए, विधिवत रूप से अधिप्रमाणित किए जाने चाहिए तथा सक्षम प्राधिकारी द्वारा अग्रेषित किए जाने चाहिए। संस्थान/ विश्वविद्यालय द्वारा अर्जित उपलब्धियों से सम्बंधित उपयुक्त दस्तावेजी प्रमाण के साथ निदेशक/कुलपित द्वारा स्व-नामांकन की भी अनुमित होगी। (पुरस्कार की श्रेणी: ए-1)
  - 1.2 चौ. देवी लाल उत्कृष्ट अखिल भारतीय समन्वित अनुसंधान परियोजना पुरस्कार, 2020: एआईसीआरपी तथा इसके सहयोगी केंद्रों के उत्कृष्ट अनुसंधान एवम विकास कार्य को मान्यता देने एवम उनके उत्कृष्ट योगदान को प्रोत्साहन देने हेतु भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद द्वारा एक वार्षिक पुरस्कार सृजित किया गया है। चयनित एआईसीआरपी को रू. 3.00 लाख का एक वार्षिक पुरस्कार नकद (मुख्य सहयोगी इकाई के लिए रू. 2.00 लाख और उत्कृष्ट समन्वयक इकाई के लिए रू. 1.00 लाख), प्रशस्ति पत्र तथा शील्ड (shield) दिया जाना हैं। इस पुरस्कार के लिए ऐसी सभी एआईसीआरपी आवेदन कर सकती हैं, जो कम से कम 10 वर्षों से कार्यरत हैं। अग्रेषित करने वाले सक्षम प्राधिकारी द्वारा, एआईसीआरपी द्वारा प्राप्त की गई सर्वाधिक महत्वपूर्ण उपलब्धियों के संबंध में स्पष्ट सिफारिश की जानी अपेक्शित है। परियोजना द्वारा अर्जित उपलब्धियों से सम्बंधित उपयुक्त दस्तावेजी प्रमाण के साथ परियोजना समन्वयकों को स्व-नामांकन की भी अनुमित होगी। (पुरस्कार की भेणी: ए-2)।
  - 1.3 पंडित दीन दयाल उपाध्याय कृषि विज्ञान प्रोत्साहन पुरस्कार 2020: यह पुरस्कार कृषि में विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी के अनुप्रयोग के लिए क्षेत्रीय एवं राष्ट्रीय स्तर पर कृषि विज्ञान केंद्रों (केवीके) के बीच स्वस्थ प्रतिस्पर्धा को बढ़ाने हेतु के साथ तीन वार्षिक पुरस्कार सृजित किये गहे हैं। देशभर के समस्त कृषि विज्ञान केंद्र इन पुरस्कारों के लिए आवेदन प्रस्तुत करने के

पात्र हैं। राष्ट्रीय स्तर पर इस प्रतियोगिता के लिए नकद राशि (प्रथम-रू.10.00 लाख, द्वीतीय-रू. 8.00 लाख, तृतीय-रू. 7.00 लाख) के अतिरिक्त, प्रमाण पत्र, प्रशस्तिपत्र तथा शील्ड (shield) दिये जयेंगे। आवेदन/नामांकन निर्दिष्ट नामांकन प्राधिकारी द्वारा निर्धारित प्रपत्र में संबंधित केवीके द्वारा दिए गए विशिष्ट एवं सर्वाधिक उल्लेखनीय योगदान को उल्लेखित करते हुए अग्रेषित किए जाने चाहिए। केवीके समन्वयक द्वारा कृषि विज्ञान केंद्र द्वारा की अर्जित की गई प्रमुख् उपलब्धियों के उपयुक्त दस्तावेजी प्रमाण के साथ स्वनामांकन की भी अनुमित होगी। (प्रस्कार की श्रेणी: ए-2)।

- 2: कृषि अनुसंधान में उत्कृष्टता के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार
- **आकृअप नार्मन बोरलॉग पुरस्कार**: भाकृअप-नार्मन बोरलॉग पुरस्कार देश में कृषि क्षेत्र में उत्कृष्ट सफलता अर्जित करने वाले वैज्ञानिको, कृषि क्षेत्र में भावी संभावना युक्त मौलिक शोध एवम उपलब्धियों को मान्यता प्रदान करने के लिए दिया जाता है। यह प्रस्कार पाँच वर्षों मे एक बार दिया जाना है। कृषि एवं संबद्घ विज्ञानों के किसी संकाय में कार्यरत सभी भारतीय वैज्ञानिक नामांकन हेतु पात्र है। वैज्ञानिक का राष्ट्रीय कृषि अनुसंधान प्रणाली से ही संबंधित होना आवश्यक नहीं है। पुरस्कार के लिए नामांकन निर्धारित प्रपत्र में प्रस्तुत किया जाना चाहिए। प्रस्कार में नकद राशि रू. 10 लाख के साथ प्रशस्ति पत्र तथा मेमेंटो का भी प्रावधान है। इसके अतिरिक्त चयनित वैज्ञानिकों को उनके द्वारा प्रस्त्त एवम भाकृअप द्वारा स्वीकृत/निर्दिष्ट लक्ष्यपरक अनुसंधान परियोजना, जिसका उद्देश्य एवं लक्ष्य पूर्व निर्धारित होगा, पर मौलिक अनुसंधान हेतु, प्रति वर्ष रू. 30 लाख का अनुसंधान अनुदान भी दिया जाएगा। यह अन्संधान अन्दान वार्षिक समीक्षा और परियोजना के लिए गठित विशेषज्ञ की समिति द्वारा अनुकूल सिफारिश पर अधिकतम पांच वर्षों के लिए स्वीकार्य होगा। नामांकन सक्षम प्राधिकारी द्वारा संबंधित वैज्ञानिक द्वारा दिए गए सर्वाधिक महत्वपूर्ण योगदान पर अपनी स्पष्ट टिप्पणी के साथ विधिवत रूप से अधिप्रमाणित किए जाने चाहिए। इसके अतिरिक्त, उत्कृष्ट वैज्ञानिकों द्वारा उत्कृष्ट मौलिक शोध एवम उपलब्धियों से सम्बंधित दस्तावेजी प्रमाणों के साथ स्व-नामांकन की भी अन्मति होगी।
- 2.2: कृषि विज्ञानों में उत्कृष्ट अनुसंधान के लिए रफी अहमद किदवई पुरस्कार, 2020: कृषि और संबद्ध विज्ञानों में उत्कृष्ट अनुसंधान के लिए सम्मान प्रदान करने तथा कृषि अनुसंधान में उत्कृष्टता को प्रोत्साहित करने के लिए यह पुरस्कार कृषि वैज्ञानिकों को विनिर्दिष्ट क्षेत्रों में उत्कृष्ट योगदान के लिए दिया जाता है। इस पुरस्कार योजना के तहत वार्षिक आधार पर कुल चार पुरस्कार, व्यापक विषय प्रभागों की श्रेणियों में (प्रत्येक के लिए एक) नामत: फसल एवं बागवानी विज्ञान, पशु एवं मात्स्यिकी विज्ञान, प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन एवं कृषि अभियांत्रिकी और सामाजिक विज्ञान में प्रदान किए जाते हैं। प्रत्येक पुरस्कार हेतु रू. 5.00 लाख नकद के साथ, प्रशस्ति पत्र तथा मेमेंटो का भी प्रावधान है। इन पुरस्कारों के लिए कृषि

अनुसंधान में लगे सभी भारतीय वैज्ञानिक और भारतीय कृषि से संबंधित क्षेत्रों में विदेश में कार्य करने वाले सभी भारतीय वैज्ञानिक पात्र हैं। सभी आवेदन/नामांकन निर्धारित प्रपत्र में प्रस्तुत किए जाने चाहिए, विधिवत रूप से अधिप्रमाणित किए जाने चाहिए और सक्षम प्राधिकारी द्वारा संबंधित वैज्ञानिक द्वारा दिए गए सर्वाधिक महत्वपूर्ण योगदान पर अपनी समष्ट विप्पणी के साथ अग्रेषित किए जाने चाहिए। इसके अतिरिक्त, उत्कृष्ट वैज्ञानिकों द्वारा उत्कृष्ट मौलिक शोध एवम उपलब्धियों से सम्बंधित दस्तावेजी प्रमाणों के साथ स्वनामांकन की भी अन्मति होगी। (प्रस्कार की श्रेणी: ए-1)

- लाल बहादुर शास्त्री उत्कृष्ट युवा वैज्ञानिक प्रस्कार, 2020: लाल बहादुर शास्त्री उत्कृष्ट युवा वैज्ञानिक पुरस्कार प्रतिभावान युवा वैज्ञानिकों को उनके असाधारण मौलिक अनुसंधान एवम योगदान को सम्मानित करने के लिए दिया जाता है। इस प्रस्कार के अंतर्गत प्रतिवर्ष 4 प्रमुख श्रेणियो में कुल 4 प्रस्कार, अर्थात् फसल एवं बागवानी विज्ञान (1), पश् एवं मतस्य विज्ञान (1), एनआरएम एवं कृषि अभियांत्रिकी (1) और समाज विज्ञान (1) दिये जायेंगे। व्यक्तिगत पुरस्कार राशि के रूप में रू. 1.00 लाख नकद के साथ, प्रशस्ति पत्र तथा मेमेंटो का भी प्रावधान है। साथ ही रू. 10.00 लाख प्रतिवर्ष के बजट प्रावधान के साथ तीन वर्षीय एक चैलेंज परियोजना+विदेश में 3 माह तक के प्रशिक्षण हेतु रू. 5.00 लाख का भी प्रावधान है। चैलेंज परियोजना और विदेश प्रशिक्षण का संचालन संबंधित विषयवस्त् प्रभाग के दिशानिर्देश से किया जायेगा। ऐसे सभी युवा वैज्ञानिक इस पुरस्कार हेतु पात्र हैं जो (01 जनवरी, 2020 को) 40 वर्ष से कम आयु के हैं, जिनके पास डॉक्टरेट की डिग्री है, जो आई.सी.ए.आर./एस.ए.यू. प्रणाली में नियमित आधार पर शिक्षण/अनुसंधान/प्रसार कार्य में संलग्न हैं एवम जो कम से कम लगातार पांच वर्ष से कृषि एवं संबद्ध विज्ञानों में अनुसंधान रत हैं। पुरस्कार हेतु आवेदन/नामांकन निर्दिष्ट प्राधिकारी द्वारा संबंधित वैज्ञानिक द्वारा किए गए सर्वाधिक महत्वपूर्ण योगदान को रेखांकित करते हुए स्पष्ट अनुशंसा के साथ भेजा जाना चाहिये। इसके अतिरिक्त, उत्कृष्ट युवा वैज्ञानिकों द्वारा उपयुक्त दस्तावेजी प्रमाणों के साथ स्व-नामांकन की भी अनुमति होगी। (प्रस्कार की श्रेणी: ए-2)
- 2.4: पंजाबराव देशमुख उत्कृष्ट महिला वैज्ञानिक पुरस्कार 2020: यह वार्षिक पुरस्कार कृषि अनुसंधान के किसी कोर क्षेत्र में भारतीय महिला वैज्ञानिकों के उत्कृष्ट योगदान को मान्यता प्रदान करने हेतु दिया जाता है। भा.कृ.अ.प./एन.ए.आर.एस. के अन्दर या बाहर के मान्यता प्राप्त संस्थान में कृषि और संबद्घ विषय में अनुसंधान/प्रसार में कार्यरत सभी महिला वैज्ञानिक इस पुरस्कार के लिये पात्र हैं। इस पुरस्कार में रू. 1.00 लाख की नकद राशि के साथ, प्रशस्ति पत्र तथा मेमेंटो का भी प्रावधान है। पुरस्कार हेतु आवेदन/नामांकन निर्दिष्ट प्राधिकारी द्वारा संबंधित महिला वैज्ञानिक द्वारा किए गए सर्वाधिक महत्वपूर्ण योगदान को रेखांकित करते हुए स्पष्ट अनुशंसा के साथ भेजा जाना चाहिये। इसके अतिरिक्त, उत्कृष्ट

- महिला वैज्ञानिकों द्वारा उपयुक्त दस्तावेजी प्रमाणों के साथ स्व-नामांकन की भी अनुमित होगी। (पुरस्कार की श्रेणी: ए-2)
- 2.5: कृषि एवं संबद्घ विज्ञानों में स्नातकोत्तर उत्कृष्ट डॉक्टोरल थीसिस अनुसंधान के लिए जवाहरलाल नेहरू पुरस्कार 2020: कृषि एवं संबद्घ विज्ञानों के प्राथमिकता/अग्रणी क्षेत्रों में उच्च गुणवत्तायुक्त डॉक्टोरल थीसिस अनुसंधान को बढावा देने के लिए कृषि एवं संबद्ध विज्ञानों में स्नातकोत्तर उत्कृष्ट डॉक्टोरल थीसिस (शोध प्रबंध) अनुसंधान के लिए जवाहरलाल नेहरू पुरस्कार दिया जाता है। यह पुरस्कार कृषि एवं संबद्घ विज्ञानों में उत्कृष्ट मूल डॉक्टोरल अनुसंधान कार्य हेतु जिसमें प्रत्येक के लिए रू. 50,000 नकद, प्रशस्ति पत्र एवं गोल्ड मेडल साथ 4 पुरस्कार (फसल/बागवानी, प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन/कृषि अभियांत्रिकी, पश्/मात्स्यिकी विज्ञान एवं सामाजिक विज्ञान से) वार्षिक रूप से दिए जाने का प्रावधान है। यह पुरस्कार भारतीय विश्वविद्यालयों से कृषि विज्ञानों से संबंधित डॉक्टोरल थीसिस के लिए दिया जाता है। इस पुरस्कार के लिए पीएच.डी डिग्री/अनंतिम डिग्री पुरस्कार दिए जाने वाले वर्ष से पिछले वर्ष अर्थात् वर्ष 2019 के अन्दर जारी की गई हो। इस पुरस्कार के लिए एक थीसिस पर केवल एक ही बार विचार किया जाएगा। अभ्यर्थी के पास पीएच.डी थीसिस के लिए उसके द्वारा किए गए अनुसंधान कार्य से कम से कम 2 शोधपत्र 6 अथवा अधिक की नास रेटिंग वाले प्रमुख अनुसंधान पत्र/ पत्रिकाओ (जर्नल) में उसके प्रकाशन अथवा स्वीकृति का प्रमाण उपलब्ध होना चाहिए। सभी आवेदन डॉक्टोरल थीसिस की प्रतिलिपि के साथ निर्धारित प्रपत्र में प्रस्तुत किए जाने चाहिए, विधिवत रूप से अधिप्रमाणित किए जाने चाहिए और सक्षम प्राधिकारी द्वारा अग्रेषित किए जाने चाहिए। पुरस्कार हेत् आवेदन/नामांकन निर्दिष्ट प्राधिकारी द्वारा संबंधित शोध वैज्ञानिक द्वारा किए गए सर्वाधिक महत्वपूर्ण योगदान को रेखांकित करते हुए स्पष्ट अनुशंसा के साथ भेजा जाना चाहिये। इसके अतिरिक्त, उत्कृष्ट शोधकर्ताओं द्वारा उपयुक्त दस्तावेजी प्रमाणों के साथ स्व-नामांकन की भी अनुमति होगी। (पुरस्कार की श्रेणी: ए-2)
- 3. कृषि प्रौद्योगिकी के अनुप्रयोग के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार 2020
- 3.1 कृषि एवं संबद्ध विज्ञानों में उत्कृष्ट अंतर-विषयक समूह अनुसंधान के लिए नानाजी देशमुख भाकृअप पुरस्कार 2020: कृषि एवं संबद्ध विज्ञानों में उत्कृष्ट अंतर-विषयक अनुसंधान को मान्यता प्रदान करने एवम अंतर-विषयक अनुसंधान में रत वैज्ञानिकों को प्रोत्साहन देने हेतु भाकृअप द्वारा नानाजी देशमुख पुरस्कार की स्थापना की गयी है। यह वार्षिक पुरस्कार कृषि विज्ञान से सम्बधित सभी विषयों में उत्कृष्ट अंतर-विषयक अनुसंधान के लिए दिया जाता है। भारत में कृषि एवं संबद्ध विशिष्ट विषयों में अंतर-विषयक समूह अनुसंधान में कार्यरत सभी कृषि वैज्ञानिक इसके पात्र हैं। समूह में कम से कम तीन भिन्न मान्यता प्राप्त विषयों के वैज्ञानिक/तकनीकी अधिकारी अवश्य शामिल होने चिहये। यह टीम कृषि सम्बंधी किसी समस्या विशेष के समाधान हेतु स्वाभाविक रूप से अंतर विषयक समाधानपरक अनुसंधान

परियोजना में कार्यरत हो। भा.कृ.अ.प./एन.ए.आर.एस. में कार्यरत वैज्ञानिक अथवा बाहर के भी मान्यता प्राप्त संस्थान में कृषि और संबद्ध विषय में अनुसंधान/प्रसार में कार्यरत सभी वैज्ञानिक इस पुरस्कार के लिये पात्र हैं। पुरस्कार के रूप में नकद राशि रू. 5.00 लाख की नकद राशि के साथ, प्रशस्ति पत्र तथा मेमेंटो का भी प्रावधान है। आवेदनों को अनिवार्य रूप से अनुशंसित प्रारूप में जमा किया जाना चाहिए और इन पर सक्षम अग्रेषण प्राधिकारी द्वारा संबंधित वैज्ञानिकों के दल द्वारा किए गए सर्वाधिक महत्वपूर्ण योगदानों की स्पष्ट रूप से अनुशंसा की जानी चाहिए। उत्कृष्ट वैज्ञानिकदल के नेतृत्वकर्ता द्वारा उपयुक्त दस्तावेजी प्रमाणों के साथ स्व-नामांकन भी अनुमित होगी। (पुरस्कार की श्रेणी: ए-2)

- 3.2 जनजातीय कृषि प्रणाली में उत्कृष्ट अनुसंधान के लिए फखरूदीन अली अहमद पुरस्कार 2020: यह वार्षिक पुरस्कार मुख्य रूप से किसी भी ऐसे व्यक्ति या 2-3 वैज्ञानिकों की टीम को दिया जाता है; जो कि देश के जनजातीय क्षेत्रों में अनुसंधान और अनुप्रयोगों के सम्बंधित कार्यों से जुड़े हैं जिनका उद्देश्य जनजातीय कृषि प्रणाली से प्रत्यक्ष रूप से लागू मूल कार्य या जैविक संसाधनों और आजीविका में सुधार लाना है। इस पुरस्कार के अंतर्गत रू. 1.00 लाख नकद राशि के साथ, प्रशस्ति पत्र तथा मेमेंटो का भी प्रावधान है। साथ ही पुरस्कार विजेता द्वारा संबंधित भौगोलिक क्षेत्र में एक वर्ष की अवधि के अनुसंधान/अध्ययन हेतु भी समान राशि का प्रावधान है। आवेदन अनिवार्य रूप से अनुशंसित प्रारूप में जमा किये जाने चाहिए एवम आवेदन/ नामांकन सक्षम अग्रेषण प्राधिकारी द्वारा वैज्ञानिक/वैज्ञानिकों के दल द्वारा किए गए सर्वाधिक महत्वपूर्ण योगदानों को रेखांकित करते हुए सुस्पष्ट अनुशंसा के साथ ही भेजे जाने चहिये। इसके अतिरिक्त, उत्कृष्ट वैज्ञानिक/ वैज्ञानिकदल के नेतृत्वकर्ता द्वारा उपयुक्त दस्तावेजी प्रमाणों के साथ स्व-नामांकन भी अनुमित होगी। (पुरस्कार की श्रेणी: ए-2)
- 3.3 स्वामी सहजानंद सरस्वती उत्कृष्ट विस्तार वैज्ञानिक पुरस्कार 2020: यह पुरस्कार कृषि विस्तार पद्धित और शिक्षा कार्य में उत्कृष्टता के लिए व्यक्तिगत विस्तार वैज्ञानिक/ अध्यापक को प्रदान किया जाता है। पुरस्कार हेतु रू. 1.00 लाख नकद राशि के साथ, प्रशस्ति पत्र तथा मेमेंटो का भी प्रावधान है। कृषि और संबद्ध विज्ञानों के सभी विषयों को शामिल करते हुए एक वार्षिक पुरस्कार निर्धारित किया गया है। आवेदन अनिवार्य रूप से अनुशंसित प्रारूप में जमा किए जाने चाहिए और इन्हें सक्षम अग्रेषण/नामांकन प्राधिकारी द्वारा संबंधित वैज्ञानिक द्वारा किए गए सर्वाधिक महत्वपूर्ण योगदानों पर स्पष्ट अनुशंसा के साथ भेजा जाना चाहिए। इसके अतिरिक्त, उत्कृष्ट विस्तार वैज्ञानिक द्वारा उपयुक्त दस्तावेजी प्रमाणों के साथ स्व-नामांकन भी अनुमित होगी। (पुरस्कार की श्रंणी: ए-2)
- 3.4 शुष्क भूमि कृषि प्रणाली में उत्कृष्ट अनुसंधान अनुप्रयोग के लिए वसंतराव नायक पुरस्कार 2020: शुष्क भूमि कृषि प्रणाली और जल संरक्षण में उत्कृष्ट अनुसंधान और अनुप्रयोग को बढ़ावा देने हेतु शुष्क भूमि कृषि प्रणाली में उत्कृष्ट अनुसंधान अनुप्रयोग के लिए वसंतराव नायक पुरस्कार की स्थापना की गयी है। इस वार्षिक पुरस्कार के अंतर्गत किसी एक उत्कृष्ट

वैज्ञानिक या विस्तार कार्यकर्ता को पुरस्कार दिये जाने का प्रावधान है। पुरस्कार हेतु रू. 1.00 लाख का नकद राशि के साथ, प्रशस्ति पत्र तथा मेमेंटो का भी प्रावधान है। इस पुरस्कार के लिए वे सभी कृषि एवं उससे संबद्ध क्षेत्रों के वैज्ञानिक पात्र हैं जो भारत में शुष्क खेती भूमि में अनुसंधान/ प्रौद्योगिकी कार्यों से जुड़े हैं। इस पुरस्कार के लिए वैज्ञानिकों की छोटी अंतर-विषयक टीम, जिसमें अधिकतम 6 वैज्ञानिक हो सकते हैं, भी आवेदन कर सकते है। सभी आवेदन निर्धारित प्रपत्र में प्रस्तुत किए जाने चाहिए, विधिवत रूप से अधिप्रमाणित किए जाने चाहिए और सक्षम प्राधिकारी द्वारा अग्रेषित किए जाने चाहिए। अग्रेषण करने वाले प्राधिकारी, संबंधित वैज्ञानिक/टीम द्वारा किए गए सर्वाधिक महत्वपूर्ण योगदानों को रेखांकित करते हुए सुस्पष्ट अनुशंसा संलग्न की जानी चाहिये। इसके अतिरिक्त, उत्कृष्ट वैज्ञानिक/ वैज्ञानिकदल के नेतृत्वकर्ता द्वारा उपयुक्त दस्तावेजी प्रमाणों के साथ स्व-नामांकन भी अनुमित होगी। (प्रस्कार की श्रेणी: ए-2)

- 4. किसानों द्वारा नवोन्मेष एवं प्रौद्योगिकी विकास के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार 2020
- 4.1 जगजीवनराम अभिनव किसान पुरस्कार/ जगजीवनराम नवप्रवंतक किसान पुरस्कार 2020: उन्नत प्रौद्योगिकियों और सस्य क्रिया पद्धतियों के विकास, अंगीकरण, उन्नयन और प्रसार में नवप्रवंतक किसानों द्वारा सतत रूप से आय बढ़ाने हेतु दिए गए उत्कृष्ट योगदानों को मान्यता देने हेतु राष्ट्रीय स्तर पर किसानों को उनकी उपलब्धियों को बढ़ावा देने के लिए राष्ट्रीय स्तर पर 3 वार्षिक पुरस्कारों की स्थापना की गयी है। पुरस्कार में रू. 1.00 लाख का नकद राशि के साथ, प्रशस्ति पत्र तथा मेमेंटो का भी प्रावधान है। साथ ही पुरस्कार विजेता किसान द्वरा अपने अनुसंधान का प्रसार करने के लिए यात्रा भत्ता के रूप में भी समान राशि का प्रावधान है। निर्दिष्ट नामांकन/अग्रेषण अधिकारी द्वारा अपने आधिकारिक क्षेत्रों में किसानों की पहचान और नामांकन विधिवत प्रमाणित करने के उपरांत ही परिषद को अग्रेषित करने चाहिए। साथ ही नामांकन प्राधिकारी द्वारा नामांकित किसान द्वारा किए गए प्रमुख योगदानों को रेखांकित करते हुए पूर्ण औचित्य के साथ सुस्पष्ट अनुशंसा भी की जानी चाहिए। (पुरस्कार की श्रेणी: ए-2)
- 4.2 विविधीकृत कृषि के लिए एन.जी.रंगा किसान पुरस्कार 2020: विविधीकृत कृषि के लिए किसानों के उत्कृष्ट योगदान को मान्यता देने हेतु भाकृअनुप द्वारा एन.जी.रंगा किसान पुरस्कार की स्थहपना की गयी है। इस पुरस्कार के अंतर्गत स्मृति चिहन और प्रशस्ति पत्र के अतिरिक्त रू. 1,00,000/- नकद का एक पुरस्कार वार्षिक रूप से दिए जाने का प्रावधान है। इस पुरस्कार के लिए पूर्व में भाकृअप पुरस्कार के लिए चयनित सभी किसान पात्र हैं जो पुरस्कार के मानदंडों को पूरा करते हैं। निर्दिष्ट नामांकन/अग्रेषण अधिकारी द्वारा अपने आधिकारिक क्षेत्रों में किसानों की पहचान और नामांकन विधिवत प्रमाणित करने के उपरांत ही परिषद को अग्रेषित करने चाहिए। साथ ही नामांकन प्राधिकारी द्वारा नामांकित किसान

द्वारा किए गए प्रमुख योगदानों को रेखांकित करते हुए पूर्ण औचित्य के साथ सुस्पष्ट अनुशंसा भी की जानी चाहिए। (पुरस्कार की श्रेणी: ए-2)

- 4.3 हलधर जैविक कृषि पुरस्कार, 2020: जैविक किसानों के उत्कृष्ट योगदान को मान्यता प्रदान करने के लिए भाकृअप द्वारा हलधर जैविक किसान पुरस्कार दिया जाता है। इस पुरस्कार के अंतर्गत स्मृति चिहन और प्रशस्ति पत्र के अतिरिक्त रू. 1,00,000/- नकद के तीन पुरस्कार वार्षिक रूप से दिए जाने का प्रावधान है। प्रक्षेत्र फसल/बागवानी फसल/औषधीय फसल/दुग्ध उत्पाद आदि के क्षेत्र में जैविक कृषि क्रियाकलापों में कोई जैविक प्रमाणित किसान/उत्पादक जो प्रमाणन अवधि सहित जैविक कृषि में 5 वर्ष का अनुभव रखता है, पुरस्कार का पात्र है। निर्दिष्ट नामांकन/अग्रेषण अधिकारी द्वारा अपने आधिकारिक क्षेत्रों में किसानों की पहचान और नामांकन विधिवत प्रमाणित करने के उपरांत ही परिषद को अग्रेषित करने चाहिए। साथ ही नामांकन प्राधिकारी द्वारा नामांकित किसान द्वारा किए गए प्रमुख योगदानों को रेखांकित करते हुए पूर्ण औचित्य के साथ सुस्पष्ट अनुशंसा भी की जानी चाहिए। (पुरस्कार की श्रेणी: ए-2)
  - 4.4 पंडित दीनदयाल उपाध्याय अंत्योदय कृषि पुरस्कार, 2020: खेती के टिकाऊ समेकित प्रारूपों (मॉडल) के विकास हेतु सीमांत, लघु एवं भूमिहीन किसानों के योगदानों को मान्यता देने हेतु भाकृअप द्वारा पंडित दीनदयाल उपाध्याय अंत्योदय कृषि पुरस्कार वार्षिक दिया जाता है। इस पुरस्कार के अंतर्गत स्मृति चिहन और प्रशस्ति पत्र के अतिरिक्त रू. 1,00,000/- नकद के तीन पुरस्कार वार्षिक रूप से दिए जाने का प्रावधान है। निर्दिष्ट नामांकन/अग्रेषण अधिकारी द्वारा अपने आधिकारिक क्षेत्रों में किसानों की पहचान और नामांकन विधिवत प्रमाणित करने के उपरांत ही परिषद को अग्रेषित करने चाहिए। साथ ही नामांकन प्राधिकारी द्वारा नामांकित किसान द्वारा किए गए प्रमुख योगदानों को रेखांकित करते हुए पूर्ण औचित्य के साथ सुस्पष्ट अनुशंसा भी की जानी चाहिए। (पुरस्कार की श्रेणी: ए-2)

### सामान्य:

1. इन पुरस्कारों के लिए आवेदन करने के लिए विहित पात्रता मानदंडों, दिशा-निर्देशों और प्रपत्र को आईसीएआर वेबसाइट (www.icar.org.in) से डाउनलोड किया जा सकता है। आवेदक हमारे समर्पित आईसीएआर पुरस्कार ई-मेल: (icarawards2018@icar.gov.in) पर पीडीएफ फोर्मेंट संक्षेप रूप में हो, जो 25-30 पृष्ठों से अधिक न हो तथा महत्वपूर्ण उपलब्धियां, साइटेशन (जहां कहीं लागू हो) पुरस्कार/अर्जित सराहनाएं और आवेदन प्रारूप के अनुसार अन्य महत्वपूर्ण विवरण रेखांकित की गई हों, में आवेदन दे सकते हैं। इसके अतिरिक्त, आवेदन की एक हार्ड कॉपी भी प्रस्तुत करें। संपूर्ण दस्तावेज के साथ ई-मेल द्वारा भेजे गए

आवेदन/नामांकन जो उपयुक्त प्राधिकारी द्वारा विधिवत अग्रेषित और अनुशंसित हों, को सहायक महानिदेशक (समन्वय), भाकृअप, कमरा सं. 204 ए, कृषि भवन, डॉ. राजेंद्र प्रसाद रोड, नई दिल्ली- 110001 को भेजें। आवेदन/ नामांकन नियत तिथि (28.02.2021) अथवा इससे पूर्व पहुंच जाने चाहिए। आवेदक एवं नामांकन प्राधिकारी सत्यापन हेतु अपना सम्पर्क विवरण, पता, मोबाइल नं. एवं ई-मेल के साथ भी आवश्यक रूप से संलग्न करे।

2. प्रत्येक उम्मीदवार के बारे में निर्णय, उसके द्वारा प्रस्तुत दस्तावेजों की मौलिकता और अनुसंधान कार्य/अन्वेषणों में अनुप्रयुक्त मानको के आधार पर लिया जाएगा जैसा कि उसके/उनके द्वारा प्रस्तुत दस्तावेजों में उल्लेखित किया गया है। पुरस्कार से संबंधित सभी मामलों में परिषद का निर्णय अंतिम होगा तथा इस बारे में किसी पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।

\*\*\*\*\*